Edizioni: J.C. LÜNIG, Das Teutsche Reichs-Archiv, XVII, p. 914; F. UGHELLI, Italia sacra, V, coll.
594-595; B. BONELLI, Notizie, III, n. 1, pp. 158-159; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 2, pp.
18-20; A. ALBERTI-POJA, Un feudo extraterritoriale, p. 86 (da Lünig); D. VON GLADISS (ed), Die
Urkunden der deutschen Könige und Kaiser, VI, n. 348. Regesto: K.F. STUMPF-BRENTANO, Die
Kaiserurkunden, II, n. 2847, p. 237 (con dubbi sull’autenticità).

Bonelli dichiara di aver letto il testo «più correttamente descritto in altra Copia autentica del-
l’Archivio Vescovile, di cui mi sono valuto»; Lünig, che non dichiara la sua fonte, trae general-
mente i suoi documenti dall’Archivio Principesco Vescovile. Per questo è probabile che tali due
edizioni si basino su un testimone diverso dal Codex, oggi deperdito. Peraltro esse appaiono
molto differenti l’una dall’altra: ritenendo inverosimile che si abbia a che fare con due testimo-
ni diversi, si deve pensare che Lünig sia caduto in numerosi errori di lettura, specie nell’onoma-
stica, e abbia proceduto a pesanti interventi di normalizzazione. Per ricostruire questo «testimone
perduto» si darà dunque conto solo delle varianti di Bonelli, ampiamente (ed indebitamente) già
accolte nell’edizione Kink.

Su Castellaro si veda anche il doc. 70*.

Carta de Castellaro in committatu Veronea).

(SN) Dum in Dei nomine, foris et non multum longe hurbium Verone, in / casa
sollariata que est edifficatab) prope monasterio Sancti Çenonis, / in iudicio resi-
deret domnus tercio Heinricusc), Dei gratia rex, ad / iusticias faciendas ac delibe-
randas, adessent cum eo Litaldus dux, / Bonefacio comes, Conradus, Isnardo,
Cadalo, Aldegerius, Itardus, Liu/tari, Arpo iudices, Iohannes, Gero de Topaldo,
Bertaldod), Eriço, Girar/do de Corviaga, Heriço de Verona, Maginfredus et reliqui
plures. /

Ibique, eorume) presentia venientes domnus Heinricuse) Tridentinus episcopus /
et Gotefredus iudex, advocatus eius, retulerunt et ceperunt dicere / ac postulare
mercedem: «Petimus vobis, domnus Heinricusf) rex, ut / propter Deum et anime
vestreg) mercedem investiatis nos, agentes / ex parte sancti Vigilii Tridentine ec-
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clesie, de curte una quih) nominatur / Castellario, cum omni sua pertinentia, iacen-
te in Italico regno / iustai) Mantuanas fines». Cum ipse dompnus Heinricusf) epi-
scopus et Go/tefredus eius avocatusj) taliter petissent mercedem, tunc ibi lo/ cumk)

per iudicum conscilium qui ibi adherant, et per lignum, quod predictus / domnus
Heinricusf) rex in sua tenebat manu, investivit pre/dictum Heinricuml) episcopum
et Gotefredum advocatum eius et Tridentinam / ecclesiam, sicut actenus investiti
fuerunt, et insuper misit bannum / ipse domnus Henricusm) rex super eos et super
iamdictam curtem in / pena centum librasn) auri, ut nullus quislibet homo inquie-
tare / aut molestare vel disvestire audeat sine legali iudicio; / qui vero hoc fecerit,
predictas centum libras aurei se composi/turuso) agnoscat, medietatem camera
nostrap) et medietatem / predicto Heinricusq) et avocato Gotefredusr) suisque suc-
cessoress) / ex parte iamdicta ecclesiat). Finita est causa. Et hac noticiau) pro / secu-
ritate eidem episcopusv) et ecclesie Tridentine fieri amonuerunt. /

Quidem et ego Iohannes qui et Vualdo, notarius sacri palatii, ex iussione / supra-
scripto domno nostro Heinricus rexw) seux) iudicum amonutionemy) / scripsi.
Anniz) ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi millesimo oc/tuagesimo se-
cundo, regnante suprascripto domno nostro Heinricusaa) / Dei gratia rexab) hic in
Ytalia sesto, et XV die mensis novembris, / indictione quinta. /

+ Ego Heinricus, Dei gratia rex, subscripsi.

+ Egnehuunhciac) / dux subscripsi.

+ Ego Isnardus iudex subscripsiad). /

+ Ego Arpo iudex interfui. /

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XV, indictione tercia, die dominico /
XVI exeunte augusto. / Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris no-
tarius, auten/ticum huius vidi, legi et exemplavi et me subscripsi et signum me/um
apposui, nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel sententiam. /

(SN) Anno Domini millesimo CC XV, indicione tercia, dię lunę XV exeunte / au-
gusto. (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris / notarius,
auctenticum huius exempli vidi et legi / et quod in illo continebatur et in isto
exemplo continetur et sic / me subscripsi et meum signum apposui. /

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum huius / exempli vidi et legi
et quod in illo continebatur / et in istoae) exemplo continetur et me subscripsi et
signum / meum superius apposui.

a) C invece di in committatu Verone scrive (correttamente) Mantue.   b) BONELLI edifficata est.
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c) BONELLI Heinricus tertius; C tercio Henricus.   d) KINK Bertoldo.   e) KINK coram.   f) C Hen-
ricus.   g) BONELLI omette vestre.   h) BONELLI, KINK que.   i) BONELLI, KINK iuxta.   j) BONELLI,
KINK advocatus.   k) C, BONELLI, KINK locutus.   l) C Henricum.   m) BONELLI, KINK Henricus.
n) BONELLI, KINK librarum.   o) BONELLI compositurum.   p) BONELLI, KINK camere nostre.
q) B -us corretto su -o; C Henricus; BONELLI, KINK Heinrico.   r) C Gotfredus; BONELLI Goto-
fredo; KINK Gotefredo.   s) BONELLI, KINK successoribus.   t) BONELLI, KINK iamdicte ecclesie.
u) BONELLI, KINK hanc noticiam.   v) BONELLI, KINK episcopo.   w) BONELLI, KINK suprascripti
domni nostri Heinrici regis.   x) BONELLI, KINK secundum.   y) BONELLI, KINK ammonitionem.
z) BONELLI, KINK Anno.   aa) C Henricus; BONELLI, KINK Heinrico.   ab) BONELLI, KINK rege.
ac) C, BONELLI Egrie Huunhci; KINK Ego Huunhci; VON GLADISS Egrie Huuntfci o Huunstci;
sarebbe probabilmente una sottoscrizione autografa per Ego Litaldus.   ad) C invece di subscripsi
scrive interfui espunto; KINK omette subscripsi.   ae) B i(n) sto.

5.

1187 giugno 18, Trento

Pietro del fu Riprando da Civezzano riconsegna ad Alberto, vescovo di Trento, la
sua casa e tutto quanto gli appartiene nel castello di Bosco, ricevendo quindi tutto
in feudo.

I f. 3v, col. di destra. Numerazione antica: IIII; numerazione recente: 5. Prima del titolo: A.
1187 (di mano moderna). Di mano di Johannes Hinderbach: in fine / libri, come glossa alla
rubrica; le parole et maioria e de maioria risultano sottolineate, e nel primo caso, la parola
maioria è ripetuta nel margine destro (interno); lì si trova anche scritto il nome Zuco/linus, con
segno di attenzione su due righe, in corrispondenza della citazione corrispondente. – Copia au-
tentica [B1].

II ff. 4v-5v. Numerazione antica: IIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 agosto 31, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, Ulrico de Marchadentis e Ru-
beus notaio cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 1/I [A]. Pergamena di mm 205 x 141, in
buono stato di conservazione, con di un grande foro originale di fattura e due piccole lacerazio-
ni che provocano la scomparsa di alcune lettere; sul dorso, tra l’altro, la nota duecentesca scrip-
ta e(st) in libro.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 1/II [B2], redatta dal notaio Erceto
nel 1216. Pergamena di mm 171 x 226, in buono stato di conservazione; sul dorso, tra l’altro,
la nota duecentesca scripta in libro.

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 39, pp. 116-118 (da A); R. KINK (ed), Codex Wangia-
nus, n. 26, pp. 67-70.

Sul castello di Bosco si veda anche il doc. 168.
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Carta castri de Busco, aliam quere infra.

(SN) In nomine Domini. Breve recordationis pro futuroruma) temporum / memo-
ria retinenda.

Petrus filius condam Riprandi / de Civiçano, per se et perb) suum germanum, per
fustem / quem in suam manumc) tenebat, resignavit et refu/tationem inrevocabi-
lem fecit in manum domini et illustris Alberti, / Tridentine sedis venerabilis epi-
scopi, nominative domum suam et totum / et quicquid sibi et fratri pertinebat in
castro deld) Busco vel hucusque / sive per allodium vel per commune seu quacum-
que occassione vel / aliquo modo pertinuerate), sibi et suis in episcopatu succes-
soribus / hamodo in antea habendam et tenendam sine tenore imperpetuum. /

Ibidem prememoratus dominus episcopus investivit ad rectum feodum eundem
pre/fatum Petrum, summentem investituram per se et suum fratrem, de eadem
suprascripta / domo quam resignaverat, ut superius legiturf), que et fuerat condam
patris sui, et de platea / quam ipse et consortes illius castri hucusque tenuerant
per communeg), et de casali / in quo ipsi turrem erant hedificaturi et de dominio
et maioria et districto / ipsius castri delh) Busco ad rectum feodum in perpetuum
habendum ipsis et eorum / heredibus. Et si Trivisanusi), Iordanus, Odolricus et
ceteri habitatores illius castri su/a casalia ab episcopo detinere voluerint, deti-
neant, sin autem noluerint, / in episcopum remaneant, ita tamen ut non habeat
potestatem dandi ea alicui nisi / ipsius Petri conscilioj). Quod si filia condam
Otolinik) tenuerit Çucolinum per mari/tum et voluerit tenere suum casale ab epi-
scopo, teneat, faciente tamen Çucolino / iuramentum castri et stando ad distri-
ctum castri sub Petro. Si vero ipsa Çuco/linum tenere nollueritl), eius casale sit
feodum Petri et fratris, facientibus etiam / omnibus habitatoribus illius castri
sacramenta et ea que pertinent in castro sub distric/to et dominio Petri et fratris.
Et debeat esse et sit illud castrum deld) Busco apertum omni / tempore, tam in
pace quam in werra, prefato domino episcopo et suis in episcopatu successoribus
contra / et adversum omnes homines, hoc tamen excepto, quodm) sibi ipsis,
videlicet Petro et fratri, weramn) / facere vellet, tunc aperire districti non tene-
antur. Quod si episcopus prescriptum castrum intrare / vult vel intrat in supra-
scripta domo Petri, eius personao) esse debeat, sin autem milites vel pedi/tes
imponeretp) pro werra facienda, sint in castro sed non in domo Petri, ita tamen
ut non debe/ant Petro inferre vimq) de maioria et districto castri, sed sub eiusdemr)

dominio sint in / castro. Permanente autem episcopo in castro, maioria et domi-
nium castri suum esse / debeat, eo vero exeunte, Petrus in suo dominio et di-
stricto castri ut antea rema/neat in integrums). Que omnia suprascripta dominus
episcopus adversus Petrum et fratrem et suos suc/cessores sub pena Ct) marcarum
inconvulsa, rata et illibata semper habere et conservare / promisit cum stipu-
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latione, investitura ut superius legituru) facta in sua firmitate et stabilitate / perma-
nente in integrums). E converso Petrus perv) se et fratrem et eorum heredes adver-
sus prefatum dominum episcopum / et eius successores suprascripta omnia rata
et incorrupta promisit conservare, subnexa stipulatione, quod si / non fac(eret)w),
a iure suo et a iure suprascripte investiture cad(ant)x), investitura, ut supra legitur
in integrumy) facta, nul/lius permanente momenti, quia sic inter eos convenit.

Actum in civitate Tridenti, in camera preme/morati domini episcopi Alberti, feli-
citerz). In presentia Fedriciaa) et Odolrici de Arcu, Otolinik) de Telvoab), Bo/çonisac)

de Stenego, Iacobini de Yvano, Manfredini de Tunno etad) domini Conradi de Bi-
sinoae) deca/ni et vicedomini de Tridentoaf). Anno dominice nativitatis millesimo
centesimo octuagesimo / septimo, die iovis terciodecimo exeunte mense iunii,
indictione quinta. /

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris invict(issimi) notarius, vocatus
interfui / et ex suprascriptisag) omnibus unius tenoris duo brevia scripsi et etiam
plura. /

(SN) Anno Domini M CC XVI, indictione IIII, die XII exeunte aprili. / Ego Er-
cetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum / huius
vidi, legi et exemplavi et me subscripsi et meum / signum apposui, nichil addens
vel minuens quod sensum mutet vel sententiam. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huiusah) exempli Alberti
notarii vidi et legi et quod in eo con/tinebatur autentico continetur et in isto
exemplo, nichil plus / vel minus quod sensum vel sententiam mutet, et anno
Domini millesimo CC / XVI, indictione quarta, me subscripsi. /

(SN) Anno Domini millesimo CC XVI, indictione quarta, dię sabati ultimo
exeunte aprili. / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris
notarius, / auctenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo contineturai) / et in
hoc exemplo, et me subscripsi et meum signum apposui.

a) A futorum.   b) A omette per.   c) KINK sua manu.   d) KINK de.   e) KINK pertinebat.   f) C dicitur;
KINK omette.   g) A, B1 co(m)mu(n)e; B2, C co(m)mune(m).   h) B2, KINK de.   i) B2 Trivixanus;
KINK Trevisanus.   j) A, B2, KINK consilio.   k) A Ottolini.   l) A noluerit.   m) KINK integra si.
n) A, B2 werram.   o) KINK pars.   p) C inposterum, KINK imponet.   q) KINK ius.   r) A eius.   s) KINK